1

关于举办“钢铁行业完整准确全面认识新质生产力培训”

的通知

各有关单位：

“整合科技创新资源，引领发展战略性新兴产业和未来产业，加

快形成新质生产力。”习近平总书记 2023 年 9月考察调研黑龙江期间

首次提出新质生产力。今年的政府工作报告提出，大力推进现代化产

业体系建设，加快发展新质生产力。概括来说，新质生产力是创新起

主导作用，摆脱传统经济增长方式、生产力发展路径，具有高科技、

高效能、高质量特征，符合新发展理念的先进生产力质态。新质生产

力的特点是创新，关键在质优，本质是先进生产力。钢铁行业是一个

传统行业，也是基础原材料行业。新质生产力对钢铁行业意味着什么？

机遇在哪儿，挑战如何？如何做好顶层规划设计，避免运动式、“一

窝蜂”？如何找到符合钢铁企业实际的发展路径？……为了帮助钢铁

企业完整、准确、全面认识新质生产力，助推钢铁行业实现高质量发

展，冶金工业规划研究院将于 2024年 4月 25 日-26 日在北京组织举办

“钢铁行业完整准确全面认识新质生产力培训”。

现将有关事项通知如下：

一、组织形式

主办单位：冶金工业规划研究院

冶 金 工 业 规 划 研 究 院

2

承办单位：冶金工业规划研究院五度学院

协办单位：中琉科技有限公司

二、时间地点

时间：2024 年 4月 25日-26日，其中 25 日 15:00-20:00 培训报到，

26日全天培训

地点：福建大厦

地址：北京市朝阳区安贞西里 3区 11号

联系电话：010-64428833

三、培训内容（持续更新）

1.新质生产力背景下传统产业面临的挑战与机遇

授课嘉宾：国务院发展研究中心产业经济研究部副部长 许召元

2.钢铁行业绿色低碳技术发展新趋势

授课嘉宾：北京科技大学冶金与生态工程学院教授 苍大强

3.首钢培育发展新质生产力的实践和思考

授课嘉宾：首钢一级科学家、北京首钢国际工程技术有限公司原

董事长 李杨

4.“人工智能+钢铁”催生钢铁发展新模式

授课嘉宾：上海宝信软件股份有限公司副总经理 丛力群

5.新质生产力与钢铁高质量发展

授课嘉宾：钢铁行业专家

6.高炉煤气精脱硫最新政策解读与技术发展

授课嘉宾：中琉科技有限公司董事长 刘时球

3

四、培训方式

专家授课、交流讨论，培训完成后发放冶金工业规划研究院盖章

的培训结业证书。

五、培训对象

钢铁企业规划、技术、产品、环保、能源、信息自动化等板块负

责人。

六、培训费用

（一）培训费用：2000元/人。食宿统一安排，住宿费用自理。

（二）请您于 4月 19日前办理完毕转账汇款，汇款时请务必注明

参会单位名称及“新质生产力”字样。

账户信息如下：

户 名：冶金工业规划研究院

账 号：0200004109014467953

开户行：工商银行北京东四支行

（三）会务组确认汇款到账后，根据汇款单位提供的开票信息给

汇款单位开具明细为“培训费”的发票。本次培训费用由收款单位开

具增值税（普通或专用）发票，请参加培训人员提前咨询贵企业财务

部门，将开票信息填写到培训报名表（见附件 2），电邮至联系人。

七、报名及具体参与流程

（一）为便于安排工作，请认真填写培训报名表（见附件 2）后，

并于 4月 19日前电邮至联系人。

4

（二）欢迎访问冶金工业规划研究院网站（www.mpi1972.com）

下载报名表，填写后电邮至联系人。您还可以关注冶金工业规划研究

院官方微信（微信公众号：MPI1972），通过微信报名。

八、联系人

李 茹 E-mail：liru@mpi1972.com

电 话：13366662201（同微信号）

张 明 E-mail：zhangming@mpi1972.com

电 话：13811571838（同微信号）

附件 1：“钢铁行业完整准确全面认识新质生产力培训”通知

附件 2：培训报名表

附件 3：酒店交通路线

冶金工业规划研究院

2024年 3月

mailto:lichuang@mpi1972.com，13488699116
mailto:zhangming@mpi1972.com

5

附件 2：

“钢铁行业完整准确全面认识新质生产力培训”报名表

参会单位名称：

*姓 名 *部 门 *职 务 *手机号码 办公电话（含区号） 传真（含区号） *电 子 邮 箱 *通讯地址（含邮政编码）

预订房间 □ 预定（ ）个房间（550元/天<含单早>；□25 日一晚 □25 日、26 日两晚 ） □ 不预定

开票信息

6

附件 3：酒店交通路线

1.由北京站 从北京站坐 2号线到朝阳门换乘 6号线到南锣鼓

巷站换乘八号线到安华桥站下车 C 口出，步行约 800 米。

2.由北京西站 从北京西站坐 9号线到白石桥南换乘 6号线到南

锣鼓巷站换乘八号线到安华桥站下车 C 口出，步行约 800 米。

3.由北京南站 北京南站坐 4号线到宣武门站换乘 2号线到鼓楼

大街站换乘 8 号线到安华桥站下车 C 口出，步行约 800 米。

4.由北京丰台站 北京丰台站坐 10号线到北土城站换乘八号线到

安华桥站下车 C 口出，步行约 800 米。

5.由机场 从机场坐机场线到三元桥换乘 10 号线到北土城换

乘 8 号线到安华桥站下车 C 口出，步行约 800 米。